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Doktor nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie

ASTRONOMII
Docteur de l’Université Paris Cité Spécialité

ASTRONOMIE ET ASTROPHYSIQUE

Publicly defended on March 31, 2023
at N. Copernicus Astronomical Center

in front of the jury composed of:

Reviewers
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Abstract

Lami SULEIMAN

Dense matter properties and neutron star modelling

Compact stars have a crucial role to play in the understanding of ultra dense and isospin
asymmetric matter. Born in the extremely bright explosion of a massive star at the last stage
of its life, neutron stars can present masses as high as twice the mass of the Sun, in a radius of
around ten kilometers, thus gathering matter in their interior in extreme conditions of den-
sity and gravity. The nuclear physics probed by observing neutron stars is complementary
in terms of density and isospin asymmetry to any terrestrial experiment. Multi-messenger
astronomy is used to extract information on the interior of neutron stars, their structure and
their composition. Connecting the observation of macroscopic parameters to the equation
of state of neutron star matter requires a solid understanding of gravitation theories and
modelling of the star’s interior.

In this thesis, three aspects of dense matter modelling that are essential to understand
neutron star properties and its macroscopic features are discussed.

The first point discussed is the construction of the equation of state of dense matter for
the low and the high density parts of the neutron star interior. A common practice within
the astronuclear physicists community consists in treating the core and the crust of the star
with different nuclear models. However, this non-unified treatment of the equation of state
results in errors on the macroscopic parameter modeling which are not negligible in the face
of current and near future observational precision. In this thesis, the role of non-unified
equations of state on the modeling of the mass, the radius, the moment of inertia, and the
tidal deformability of a cold neutron star is assessed. Moreover, analytical representations
of neutron star’s equation of state based on the piecewise polytropic parametrization are
provided for more than fifty modern and unified nuclear models.

The second subject presented in this thesis concerns the heat sources triggered deep
in the crust of accreting neutron stars. The observed thermal relaxation of a few X-ray
transients suggests that the standard approximation considering that the crust is entirely
made of accreted material may not be valid for neutron stars that have accreted only small
amounts of matter. In this manuscript, the equation of state of an accreting neutron star
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which is partly made of a global equilibrium crust under compression, and partly of ac-
creted material, is calculated. Heat sources in the compressed crust are determined and
compared to the heat sources deposited in the fully accreted crust approximation. The im-
pact of the kinetics of the non-equilibrium reactions leading to the crustal heating, which
has been neglected in previously established calculations, is calculated for a few shells of
the outer layers of accreting crusts. The reaction rate of electron captures leads to the in-
crease of the heat release in the considered shells of the crust.

The final point discussed in this thesis concerns a neutrino emission process in the core
of neutron stars, referred to as Modified Urca. Establishing the neutrino emissivity of Urca
processes is important to understand the cooling of cold neutron stars, temperature depen-
dent proto-neutron stars or binary merger remnants. Modified Urca combines the weak
interaction and the strong interaction. In this thesis, the hadronic part of the Modified Urca
process is derived in the framework of Thermal Quantum Field theory for finite tempera-
ture neutron star matter. A number of common approximations taken for the distribution of
nucleons and the nucleon propagators are alleviated. The suppression of the Modified Urca
process above the threshold of the weak interaction driven Direct Urca process is discussed
for different regimes of temperature and density.
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Własności gęstej materii i gwiazdy neutronowe

Gwiazdy zwarte odgrywają kluczową rolę dla zrozumienia własności ultragęstej ma-
terii. Powstałe w wyniku niezwykle silnej eksplozji masywnej gwiazdy na końcowym
etapie swojego życia, gwiazdy neutronowe mogą mieć masę równą dwukrotności masy
Słońca a promień rzędu 10 kilometrów stanowiąc obiekt o wyjątkowej gęstości i grawitacji.
Fizyka jądrowa dostępna poprzez obserwacje gwiazd neutronowych jest uzupełnieniem
ziemskich eksperymentów jądrowych pod względem gęstości i składu materii. Astronomia
wieloaspektowa służy obecnie do zbierania informacji o wnętrzu gwiazd neutronowych, ich
strukturze i składzie. Powiązanie obserwacji parametrów makroskopowych takich gwiazd
z równaniem stanu ultragęstej materii wymaga obliczania struktury gwiazd neutronowych
w ramach relatywistycznej teorii grawitacji.

W rozprawie dyskutowane są trzy są trzy aspekty badania gęstej materii istotne dla
zrozumienia własności gwiazd neutronowych i ich makroskopowych cech. Pierwszym
omawianym punktem jest konstrukcja równania stanu gęstej materii dla zakresu małej i
dużej gęstości we wnętrzu gwiazdy neutronowej. Powszechne podejście do równania stanu
gwiazdy neutronowej polega na traktowaniu jądra i skorupy gwiazdy za pomocą różnych
modeli jądrowych. Taki traktowanie równania stanu skutkuje jednak błędami w wyznacza-
niu parametrów makroskopowych, które nie są zaniedbywalne biorąc pod uwagę precyzję
obserwacji obecnie i w najbliższej przyszłości. W pracy oceniana jest rola tych efektów przy
określaniu masy, promienia, momentu bezwładności i deformacji pływowej zimnej gwiazdy
neutronowej. Ponadto, dla ponad pięćdziesięciu współczesnych, zunifikowanych modeli
jądrowych podane są analityczne reprezentacje równań stanu gwiazdy neutronowej oparte
na parametryzacji politropowej.

Drugi temat przedstawiony w tej rozprawie dotyczy źródeł ciepła zlokalizowanych
głęboko w skorupie akreujących gwiazd gwiazd neutronowych. Obserwowana ewolucja
termiczna kilku źródeł rentgenowskich sugeruje, że standardowe przybliżenie uznające,
że skorupa jest w całości zbudowana z zaakreowanej materii może nie być słuszne dla
niektórych gwiazd neutronowych, które zaakreowały tylko niewielkie ilości materii. W
rozprawie przedstawiono równanie stanu akreującej gwiazdy neutronowej, która jest częś-
ciowo zbudowana ze skatalizowanej skorupy poddanej kompresji, a częściowo z materi-
ału zaakreowanego, porównując źródła ciepła w tych dwóch obszarach. Wpływ kinetyki
tej reakcji, która była zaniedbywana w poprzednich analizach, jest wyznaczany dla kilku
powłok zewnętrznych skorup akrecyjnych. Pokazano, że tempo reakcji wychwytu elek-
tronów ma wpływ na ciepło wydzielane w skorupie.

Ostatnie zagadnienie przedstawione w rozprawie dotyczy procesu emisji neutrin w ją-
drze gwiazd neutronowych, określanego jako Modified Urca. Ustalenie emisywności neu-
trinowej w procesach Urca jest ważne dla zrozumienia chłodzenia gwiazd neutronowych,
termicznej ewolucji proto-gwiazd neutronowych. W procesie Modified Urca istotne są zarówno
oddziaływania słabe jak i silne. W rozprawie, hadronowa część procesu Modified Urca jest
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wyprowadzona w ramach kwantowej teorii pola dla materii gwiazd neutronowych o skońc-
zonej temperaturze. Tłumienie procesu Modified Urca powyżej progu procesu Direct Urca
jest dyskutowane dla różnych zakresów temperatury i gęstości.
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Propriétés de la matière dense et modélisation d’étoiles à neutron

Les étoiles compactes jouent un rôle crucial dans la compréhension de la matière ultra
dense et asymétrique en isospin. Nées de l’explosion extrêmement lumineuse d’une étoile
massive au dernier stade de sa vie, les étoiles à neutrons peuvent avoir des masses aussi
élevées que deux fois celle du Soleil, dans un rayon d’une dizaine de kilomètres, rassem-
blant ainsi la matière en leur sein dans des conditions extrêmes de densité et de gravité.
La physique nucléaire sondée par l’observation des étoiles à neutrons est complémentaire
en termes de densité et d’asymétrie en isospin aux expériences terrestres. Dans ce contexte,
l’astronomie multi-messagers nous aide à extraire des informations sur l’intérieur des étoiles
à neutrons, sur leur structure et sur leur composition. Relier les observations des paramètres
macroscopiques à l’équation d’état de la matière des étoiles à neutrons nécessite une solide
compréhension des théories de la gravitation et de la modélisation des paramètres macro-
scopiques de l’étoile.

Dans cette thèse, trois aspects de la modélisation de la matière dense qui sont essen-
tiels pour comprendre les propriétés des étoiles à neutrons et leur caractéristiques macro-
scopiques sont discutés.

Le premier point abordé est la construction de l’équation d’état de la matière dense
pour les parties à basse et à haute densité de l’intérieur de l’étoile à neutrons. Une pra-
tique courante au sein de la communauté des astrophysiciens nucléaires consiste à traiter

[…]


)
M

(2)
V2

]
with

M(1) = m3 + m4 , η(1) =
m3m4

m3 + m4
, M(2) = m6 + m4 , η(2) =

m6m4

m6 + m4
(C.29)

A(1)
V2

( p⃗1, p⃗2) = Ẽp⃗1−Q⃗,v + Ẽp⃗2,y + Q0 − m3 − m4 + µ3 + µ4 , (C.30)

A(2)
V2

( p⃗1, p⃗2) = Ẽp⃗1,x + Ẽp⃗2,y − Q0 − m6 − m4 + µ6 + µ4 , (C.31)

and

M
(1)
V2

= −π
G(Ẽp⃗5;v, Ẽp⃗2;y, Ẽp⃗3;z, Ẽp⃗4;u)

(Ẽp⃗3−Q⃗;w − Ẽp⃗3;z + Q0)(Ẽp⃗1−Q⃗;v − Ẽp⃗1;x + Q0)
(C.32)

M
(1)
V2

= π
G(Ẽp⃗1;x, Ẽp⃗2;y, Ẽp⃗4;u, Ẽp⃗6;w)

(Ẽp⃗3−Q⃗;w − Ẽp⃗3;z + Q0)(Ẽp⃗1−Q⃗;v − Ẽp⃗1;x + Q0)
(C.33)
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• or if we eliminate the integrals over particles (1) and (2)

Im Παβ
V2
(Q) =

1
(2π)13

∫
d| p⃗3|

∫
dθ3

∫
dϕ3

∫
d| p⃗4|

∫
dθ4

∫
dϕ4

∫
dθv

∫
dϕv (C.34)

× | p⃗3|2| p⃗4|2 sin(θ3) sin(θ4) sin(θv)∑
iso

∑
X=a,b,c,d

Vαβ
2X,spin

×
[ (

ζ(1)
)2

√√√√ 2
ζ(1)

(
A(1)

V2
− ( p⃗3 + p⃗4 + Q⃗)2

2M̃(1)

)
Θ

(
A(1)

V2
− ( p⃗3 + p⃗4 + Q⃗)2

2M̃(1)

)
M

(1)
V2

+
(

ζ(2)
)2
√

2
ζ(2)

(
A(2)

V2
− ( p⃗3 + p⃗4)2

2M̃(2)

)
Θ
(

A(2)
V2

− ( p⃗3 + p⃗4)
2

2M̃(2)

)
M

(2)
V2

]
with

M̃(1) = m5 + m2 , ζ(1) =
m5m2

m5 + m2
, M̃(2) = m1 + m2 , ζ(2) =

m1m2

m1 + m2
(C.35)

A(1)
V2

( p⃗3, p⃗4) = Ẽp⃗3,z + Ẽp⃗4,u − Q0 − m5 − m2 + µ5 + µ2 , (C.36)

A(2)
V2

( p⃗3, p⃗4) = Ẽp⃗4,u + Ẽp⃗3−Q⃗,w + Q0 − m1 − m2 + µ1 + µ2 . (C.37)

C.4.4 Expression for the third vertex

The retarded polarization function of the third vertex correction can either be written as

• if we eliminate the integrals over particles (3) and (4)

Im Παβ
V3
(Q) =

1
(2π)13

∫
d| p⃗1|

∫
dθ1

∫
dϕ1

∫
d| p⃗2|

∫
dθ2

∫
dϕ2

∫
dθv

∫
dϕv (C.38)

× | p⃗1|2| p⃗2|2 sin(θ1) sin(θ2) sin(θv)∑
iso

∑
X=a,b,c,d

Vαβ
3X,spin

×
[
η2

√
2
η

(
A(1)

V3
− ( p⃗1 + p⃗2)2

2M

)
Θ
(

A(1)
V3

− ( p⃗1 + p⃗2)2

2M

)
M

(1)
V3

+ η2

√
2
η

(
A(2)

V2
− ( p⃗1 + p⃗2)2

2M

)
Θ
(

A(2)
V3

− ( p⃗1 + p⃗2)2

2M

)
M

(2)
V3

]
with

M = m3 + m4 , η =
m3m4

m3 + m4
, (C.39)

A(1)
V3

= Ẽp⃗1,x + Ẽp⃗2+Q⃗,w − Q0 − m3 − m4 + µ3 + µ4 , (C.40)

A(2)
V3

= Ẽp⃗1−Q⃗,v + Ẽp⃗2,y + Q0 − m3 − m4 + µ3 + µ4 , (C.41)

and

M
(1)
V3

= −π
G(Ẽp⃗1;x, Ẽp⃗6;w, Ẽp⃗3;z, Ẽp⃗4;u)

(Ẽp⃗1−Q⃗;v − Ẽp⃗1;x + Q0)(Ẽp⃗2+Q⃗;w − Ẽp⃗2;y − Q0)
(C.42)

Dense matter properties and neutron star modelling 218

M
(1)
V3

= π
G(Ẽp⃗2;y, Ẽp⃗5;v, Ẽp⃗3;z, Ẽp⃗4;u)

(Ẽp⃗1−Q⃗;v − Ẽp⃗1;x + Q0)(Ẽp⃗2+Q⃗;w − Ẽp⃗2;y − Q0)
. (C.43)

• or if we eliminate the integrals over particles (1) and (2)

Im Παβ
V3
(Q) =

1
(2π)13
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d| p⃗3|

∫
dθ3

∫
dϕ3
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d| p⃗4|

∫
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∫
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dθv

∫
dϕv (C.44)
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with

M(1) = m6 + m1 , η(1) =
m6m1

m6 + m1
, M(2) = m5 + m2 , η(2) =

m5m2

m5 + m2
(C.45)

A(1)
V3

= Ẽp⃗3,z + Ẽp⃗4,u + Q0 − m6 − m1 + µ6 + µ1 , (C.46)

A(2)
V3

= Ẽp⃗3,z + Ẽp⃗4,u − Q0 − m5 − m2 + µ5 + µ2 . (C.47)
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