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Review report on Lami Suleima’ s PhD thesis

entitled “Dense matter properties and neutron star modelling“

The doctoral thesis of Lami Suleiman, prepared under the supervision of prof. Julian
Leszek Zdunik and dr Micaela Oertel deals with the general problem of the influence of
the properties of ultra-dense matter inside neutron stars on their global parameters. Mgr
Suleiman undertook the study of three different important aspects of dense matter
modeling, crucial for understanding the properties of these the most dense stable objects in
the Universe. One of primary goals of the dissertation is to contribute to the challenge of
extracting information about the structure, composition of neutron stars and physical
processes occurring in their interior or on their surface from multi-messenger observations.
Thus, the research conducted by Lami Suleiman is consequently important not only for
astrophysics but also for fundamental physics.

Suleiman’s doctoral thesis is written in English. It consists of an abstract in Polish,
English and French, a list of symbols used in the dissertation, a list of physical constants, a
table of contents, six chapters, three appendices, 13 tables, 82 figures and a very extensive
bibliography of almost 300 entries. It has 243 pages. A Chapter 1 is the outline of the
manuscript. Chapter 2 contains a very basic and short introductory information regarding
neutron star physics. The main original results of Suleiman's work are presented in
Chapters 3, 4 and 5 while a relatively short Chapter 6 summarizes the thesis. The
presentation of the original research of the author occupies more than 75 % of the entire
dissertation. The content of chapters 3 and 4 was also a base for three peer reviewed
papers with Lami Suleiman as the first author. Two papers entitled “Influence of the crust
on the neutron star macrophysical quantities and universal relations” and “Polytropic fits
of modern and unified equations of state” were published in Physical Review C and one
paper “Partially accreted crusts of neutron stars” in Astronomy and Astrophysics.

The presentation of original results starts in Chapter 3 devoted to the role of the non-
unified equations of state (EOS) of dense matter (where a crust and a core of a neutron star
are not computed with the same nuclear model) on the modeling of various macrophysical
parameters of neutron stars. The author calculated the relative error on the gravitational
mass, the radius, the moment of inertia and the tidal deformability with respect to unified
constructions for broad ranges of non-unified EOS. She found that this error was not
negligible taking into account current and future multi-messenger observations. This can
also affect conclusions of numerical simulations in which non-unified EOS is used e.g.
magneto-hydrodynamical and finite temperature simulations or gravitational waves
searches. This is an important result. In section 3.5 mgr Suleiman presents results on
analytical representations of fifty two modern, unified equations of state of neutron stars. It

was shown that the global parameters of neutron stars calculated using tabulated and fitted
EOS are in very good agreement. The parameters for the piecewise polytropic fits,
calculated by her, are publicly available now. She intends to implement a unified EOS for
numerical tools of the Ligo-Virgo-Kagra (LVK) collaboration in the near future. This
would be an important and useful contribution to the search for gravitational wave signals
in the data in the next LVK observing campaign.

In Chapter 4 the PhD candidate studies partially accreted crusts of neutron stars under
assumption that a small amounts of matter is accreted. This is a new and more realistic
approach to the commonly used the fully accreted crust approximation. It was motivated by
observations of some X-ray transients in which the crust has not been completely replaced
by accreted material. The author of the doctoral thesis considers a two-part crust made of
the original, compressed crust and of the accreted material.
She studied the evolution of the structure, the composition, and the heat sources of a
neutron star crust. Several interesting and innovative results were obtained.
In particular it was shown that
-properties of fully accreted and hybrid crusts are different and influence the cooling and
transport properties,
-the amount of heat associated with the compression of the original crust and in the
accreted part of the hybrid crust are on the same order of magnitude,
-the outer crust layers of electron captures have significant (20%) impact on heat release.

Chapter 5 concentrates on the very important subject of cooling of neutron stars. This
chapter is more technical than chapters 3 and 4 so several formulas are presented in
appendices A, B and C at the end of the dissertation what was a good decision. The author
focused on cooling via the Modified Urca neutrino emission. She starts with clear
introduction on the Direct and the Modified Urca processes and gave a brief overview of
the status of Modified Urca neutrino emissivity calculations (section 5.1). In section 5.2 the
derivation for the neutrino emissivity of the Modified Urca process at finite temperature
was given. The main results of the Monte-Carlo integration for the hadronic part of
Modified Urca are presented at the end of the chapter. Results are presented for various
ranges of density, temperature and electron fraction. It was shown that the Modified Urca
process might be relevant for finite temperature neutron stars i.e a binary merger remnant
or a new born proto-neutron star. This is an interesting and important result.

Summarizing, the description of the results is coherent and clear. All assumptions are
well described and discussed. The work is nicely written in a very good English. It is well
prepared from the graphic side. The flaws of the dissertation (below) are few and do not
concern the fundamental issues.

Flaws
- the introduction is sketchy and in my opinion the author should provide a broader and
more detailed overview of the properties of neutron stars from both an observational and
theoretical point of view.
- the bibliography is arranged in order of appearance in the text, however the references are
not numbered. This makes it very difficult to identify concrete papers that the author refers
to, taking into account that the literature is very extensive. Another solution would be to
arrange the bibliography in the alphabetical order.

In conclusion, the Lami Suleiman’s doctoral thesis contains many interesting, innovative
and useful scientific results, the development of which required a great deal of experience,
inquisitiveness, meticulousness and an enormous amount of work. The dissertation shows
that mgr Suleiman is a fully formed, independent young scientist with a very good
background in both theoretical knowledge and the interpretation of observational data. She
has a very good understanding of dense matter properties and neutron stars astrophysics.
Results obtained by Lami Suleiman open a large field for future scientific projects.

Summing up, I consider the doctoral thesis “Dense matter properties and neutron star
modelling“ of Lami Suleiman to be a valuable contribution to physics and astrophysics of
neutron stars and to meet the criteria prescribed by the law for a doctoral dissertation.
Therefore, I request that this dissertation be admitted to a public defense.

Warsaw, 22nd February 2023
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